

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with 4 columns: Prenumerata wynosi: roczna, półroczna, kwartalna, miesięczna. Rows include prices for various regions like Przewodnia, Przewodnia, Przewodnia, Przewodnia.

NOWA REFORMA

Prenumerata wynosi: roczna, półroczna, kwartalna, miesięczna. Administrowana przez: Administracja „Nowej Reformy“.

Istotne przyczyny przewagi Ameryki w rolnictwie i handlu.

VI.

Jedną z właściwości amerykańskich stosunków, tylko amerykańskich niestety, jest owa ściśłość i łączność...

Dziennik amerykański zaś różni się od europejskiego znaczenie, a w szczególności i przedewszystkiem od naszych krajowych dzienników.

Gdy w latach 1875-76, 77 stosunki rolnicze na dalekim zachodzie Ameryki zachwiały się, i farmerzy...

Nietylko jednak w utwierdzeniu i krzepieniu ich zasługa. Dziennikarstwo, śledząc rozwój, wyszukuje bezprzestannie nowe drogi zbytu i potrzeby...

nie gdzie własny produkt korzystnie spieniężyć i obcy z targu wyrzucić można. Przed paru laty skierował New York Herald...

Podobnych przykładów dałoby się wiele przytoczyć, że tylko wspomnę o poruszonej przez dzienniki kwestyi zbadania zatoki Hudson skrajacą drogą do Liverpool o 92 mil angielskich.

By jednak w podobny sposób stanąć na czele i zawsze wskazywać drogi i wytyczać ścieżki, na to potrzeba tej świadomości celu i przeświadczenia o postannictwie, jakim się dziennikarstwo amerykańskie odznacza.

tury świata, i ksztańca dla młodzieży. Ząd też w szczęśliwej Ameryce, przeniknionej prądem wspólnej pracy uczonych z praktykami...

A ileż to rad, dotyczących codziennej praktyki życia i ułatwienia trudu w pracy, zawiera nieraz podobny dziennik!

Zachodnia Europa posiada również w dziennikach politycznych stałą i dobrze opracowaną rubrykę spraw ekonomicznych i rolniczych; u nas tylko, w tym kraju, który z ironii czy nawiązki zwiemy „przeważnie rolniczym“...

Co w Ameryce dzienniki słowem, to giełdy i izby handlowe czynem popierają. Wszystkie wraz starają się być w ściślejszej łączności i styczności z rolnictwem...

.....du hast es besser als unser Continent, das alte, du hast keine verfallene Schlösser und keine Basalte. (C. d. n.)

Korespondencya „Nowej Reformy“

Łódź, 16 kwietnia.

(=) Miesto nasze znowu wzbogaczone zostało pięknymi fundacyami wysoce humanitarnymi. Na dzisiejszym posiedzeniu Rady miejskiej...

nych rodziców. Razem więc ofiarowała wspaniałomyślna fundatorka 122.000 złr. Za Bada miejska przyjęta z entuzjazmem te niezwykle dary...

W jednym z pism tutejszych podniesiono, że nowela szkolna, sankcjonowana dnia 2 lutego b. m., znajduje się na drodze „zabawienia“.

Z Drohobycza donoszą mi, że w tych dniach odbyło się zgromadzenie wyborców z mniejszych posiadłości, na którym licznie zgromadzeni wyborcy (a raczej prawyborecy) postawili jednomyślnie kandydaturę na delegata do Rady państwa...

Jest nadzieja, że i okręgi tryjski i żydaczowski, które wspólnie z drohobyckim wybierają, pójdą za opinią prawyboreców drohobyckich.

Ruch macedoński.

W Macedonii odbywa się ruch, wywołany z jednej strony przez Bulgary, a z drugiej przez Serbię, zastępujący na naszą uwagę z tego powodu, iż rywalizacja dwóch tych drugorzędnych państw jest odbiciem walki interesów Rosji i Austro-Węgier na półwyspie bałkańskim.

Wątpliwości nie ulega, że ruch macedoński pierwotnie niezgodny został przez konsulów rosyjskich w Bulgarij. Oni to zwoływali bałkańskie meetingi, po miastach i wsiach bulgarskich...

Wreszcie konczy Warszawskiej Dniem. Jeżeli poruszenie kwestyi macedońskiej nie wchodzi w tej chwili w zakres naszej polityki, to z tego wcale nie wynika, żeby rosyjska polityka i prasa miała ją ignorować.

welów, teraz stracił głowę i nie wie na co się ma zdecydować. Tymczasem tutejsi powaźni politycy bulgarscy mocno są zakłopotani przyszłością Macedonii, która lekomyślnie igra kilku awanturników w Sofii — tak pisze tajny dyktator Bosi Katkow w Mosk. Wied.

Wobec tej akcji bulgarskiej Serbowie obętnymi widzami pozostać nie mogli i także postanowili zwoływać meetingi w sprawie macedońskiej.

Program serbski streszcza się w dwóch odczynkach komitetów, zwołujących macedońskie meetingi w Niszu i Wranii, ogłoszonych w Widelo, organie rządu serbskiego. W pierwszej z nich czytamy, iż nieprzyjacielem enęg w Macedonii wypienit serbskie obywatel, serbskie osady, a nawet serbskie imię.

Przeciw tym wszystkim serbskim żądaniom energicznie występuje urzędowy Warsz. Dniem. twierdząc, że tylko Bulgarya ma prawo do Macedonii — i że Bulgarowie w tej sprawie udali się do „Obrońcy i Orodownika Sławian“ (III), a następnie dowodzi, że historyczne prawo, na które się Serbowie powołują, nie ma dziś żadnego znaczenia.

Do stało się i Austro-Węgrom. Między innymi powiada Warsz. Dniem. „Lubo serbskie mityngi urządziła niemal wyłącznie opozycja, a najznakomitsi stronnicy Risticza odgrywały na nich najważniejszą rolę, to jednak organ Garaazanina Videlo nietylko se w podobnym odzwia się o nich lecz nawet broni ich od podejrzenia organu Risticza Ustawności, która dość późno ale zawsze przejrzała i poczuła w tych mityngach zagraniczną polityczną intrygę w Serbii. Ustawność powołującą pogłoskę, iż rząd serbski zawarł wojskową konwencję z Austryją o dozwoleniu przejścia wojsk austro-węgierskich, zamierzających uderzyć do Solunii. Zauważmy wypad, że pogłoska ta uporzędkuje ukrywanie się w Serbii od chwili objęcia władzy przez „napredniaków“, o istnieniu zaś dowodów tego rodzaju dążeń Austrii wcale nie można wątpić.“

Wreszcie konczy Warszawskiej Dniem. Jeżeli poruszenie kwestyi macedońskiej nie wchodzi w tej chwili w zakres naszej polityki, to z tego wcale nie wynika, żeby rosyjska polityka i prasa miała ją ignorować. Kto wie, jakich użyje środków wroga nam polityka dla osiągnięcia korzyści z tego chwilowego usunięcia się Rosji, od sprawy macedońskiej... W Macedonii istnieją wszel-

STARY KAWALER.

Nowella.

(Dalszy ciąg.)

— Odpowiedziałem jej szczerze co myślałem i czułem, że Józia jest bardzo grzeczną i rozsądną dziewczynką, że rozmowa z nią nie sprawia mi przykrości, ale owszem bawi mnie i przyjemnie rozrywa.

— Dziękuję panu za ten komplement dla mojej córki — rzekła ze słodkim uśmiechem. Ja wiem, że panowie tego nie lubicie, i jeszcze raz pana przepaszam. Poczem urwała nagle rozmowę, ukłoniła się i odeszła do siebie.

To była pierwsza moja rozmowa z panią Rolską, którą dotychczas ledwie zdążyłem i w przełocia widywałem. Wtedy po raz pierwszy miałem sposobność lepiej się jej przypatrzeć. Jej rysy nie i uniające, przysłonięte były jakimś smutkiem, wreszcie uwalowała się w nich dobroć serca i zaraem brak silnego i wytrwałego charakteru.

— Ciągu czasu, nie wiedzieć jak i kiedy, choć pani wspaniale, mam wiele skłonności i zamiłowania do samotności, wchodziłem w coraz bliższe stosunki z moimi współmieszkańcami. A najprzód gospodyni domu zwerbowała mnie (to wyrażenie najostojniejszego mi się wydaje) do swoich partij wista. Przez cały tydzień krzątająca się bez wstanku koło gospodarstwa i zajęcia swemi interesami, w niedzielę z całą namiętnością i zadowoleniem dochodzącem do najszczęśliwszej uciechy, oddawała się tej słabohetnej grze.

— Tak długo czekam na pana — zawołała, skoro mię tylko spostrzegła, z pewnym rodzajem wyrzut — myślałem, że pan już dziś nie przyjdzie.

jeżeli uprzywilejowana liezba robów zbyt się przeciągnęła. Zwyczajnie nasze wistowe towarzystwo składało się z pani domu, pani Rolskiej, z pewnego urzędnika od cła, któremu nasza gospodyni już trójce dzieci do chrztu trzymała i wreszcie ze mnie.

Poznawszy bliżej swoją gospodynię, polubiłem ją bardzo. Choć prosta w manierach i słowach, obdarzona tubalnym głosem i wzrostem grenadyra, jest to kobieta z sercem poczciwym i czułym na każdą i niedołą bliźniego. Swoim prostodusznym humorem, swojemi żartami niewykwintnymi ale nie obrażającymi nieczem przyzwyczajony uszu, ona sama najwięcej ożywiła nasze towarzystwo i jak spostrzegłem, starała się najwięcej rozzerwać panią Rolską, nieraz nawet wyrzucając jej nawpół seryj jej skłonność „do smutnych imaginacyj“.

Najlepszą harmonia panowała zawsze w tem skromnem naszym kółku, a osoby, dla których ja miałem szacunek i sympatya, dla mnie nawzajem niedługo podobną pokazywały uczucia. Uplywały nam dnie jednostajnie i spokojnie, bez żadnych ważniejszych wydarzeń i wzruszeń. Jedynie tylko usposobienie pani Rolskiej nie zawsze dostosowane do naszych swobodnych humorów, mogło rzucić jakiś chmurny cień na pogodę naszych zebrań i naszego życia w tej spokojnej kolonii.

— Ale o to nie było obawy. Wszystko, co o niej o uszy mi się obito, pokazywało, że jej stanowisko i byt tak teraz jak i w przyszłości są ustalono i pewne. Jej mąż od niejakiego czasu zdaleka od niej mieszkający, bo podobno w Rumunii był inżynierem czy też przedsiębiorcą nowo bu-

dującej się kolei, oprócz dochodów z tego zajęcia, posiadał także jakiś majątek o kilka mil od naszego miasta. Był to przystępny człowiek młodszemu odemnie, w siłę wieku i zdrowia. Co miesiąc dochodziła pani Rolską jak najgłusniej od niego pieniądze. Słyszałem także, że się oboje nawzajem bardzo kochali. Jeżeli zatem pani Rolska, niezawsze była zadowolona, jeżeli poddawała się smutnym myślom, to albo z tęsknoty za nieobecny, albo co jeszcze pewniejsze, z przyuczyny niepełnej doboręgo zdrowia.

Pewnego razu, gdy w południowych godzinach szedł do siebie i był jeszcze na ścieżce ogrodowej zdaleka od domu, zabiegła mi drogę młoda Józia. Półeczki miała zarumienione, oczy jej się iskrzyły, w ogóle wyglądała tak, jakby mi miała jakąś nader przyjemną nowinę do powiedzenia i jakby długo już czekała na to, aby mię spotkać i powiedzieć ją.

— Wie pan co? Cesia jutro przyjedzie! — zawołała z radością jeszcze na kilka kroków przedemną, biegnąc zadowolona.

— Cóż to za Cesia? — zapytałem, roześmiał się naumyślnie, aby nie psuć Józii radości, której dotąd nie znalazłem dokładnie powodu.

— Cesia, Cesia, moja siostrzyczka! — powiedziała takim tonem, jakby jej to objaśnienie wydawało się zbyt nieczem.

Nigdy dotąd nie słyszałem, żeby pani Rolska miała jeszcze drugą córeczkę i wiadomość ta, dla mnie w owej chwili tak obojętna, nie wiem dla czego zastanowiła mnie trochę.

bardzo — co nie leżało w jej temperamentie — zdawała się być zamysłona.

— Dobry wieczór panu — odpowiedziała mi nie zwykłym u niej suchym i urwanym głosem. Już miałem ją ominąć, gdy nagle obróciła się do mnie i schylając trzęsine, którą trzymała w ręce ku ziemi, zagadnęła mię:

— Będziemy mieli od jutra jeszcze jednego lokatora w domu, ale z takich lokatorów, co się panu nie podobają, bo krzyczą i płaczą.

Domyśliłem się, że mowa o Cesi i to, co mi się wydawało złym humorem gospodyni, przypisałem tej okoliczności, że może jeszcze bardziej odemnie takich głośnych lokatorów nie lubita.

— Mówiła mi o tem dziś Józia — odrzekłem — że jej siostrzyczka przyjedzie ze wsi.

— I ja dopiero dzisiaj dowiedziałam się o niej od pani Rolskiej. Biedna kobieta! Nie wiedziałem co znaczy ten wyraz pożalowania, a choć to zapytanie miałem na końcu języka, nie śmiałem go zrobić i zapytałem się o co innego.

— Więcej i pani dobrodziejka nie za te małej? — Nie widziałam jej ani słyszałem o niej nigdy. Urodziła się jeszcze przedtem, nim matka do mnie się sprowadziła. Jak mi pani Rolska dziś mówiła, doktor zabronił jej karmić, musiała ją oddać na wieś, a potem mała zachorowała na szkarlatynę, choroba trwała długo i dopiero teraz można ją było sprowadzić. Ot, biedne kobiecko i basta!

To ubolewanie powtórzone w sposób jeszcze drastyczniejszy, byłoby mnie twardziej teraz zadziwiło, gdybym po częstej wytykaczania jego nie znalazł w smutnych przejaściach pani Rolskiej z tem drugim dzieckiem, o jakich mi dopiero co moja gospodyni powiedziała.

Ciekawość też moja tem się musiała zadowolnić, a zwłaszcza, że gospodyni nie pokazywała dzi-

siaj wielkiej ochoty do rozmowy. Powiedziawszy co miała powiedzieć, zabrała się znów do roboty, z wielkim humorem bijąc trzęciną w poduszkę, jakby na niej swój zły humor wyrzucić chciała.

Po raz pierwszy przyszła mi wtedy myśl do głowy, że pani Rolska nie jest może tak pod każdym względem szczęśliwa, jak dotychczas sądziłem.

Były to jednakowoż chwilowe, przelotne tylko myśli. Pojmujesz, panno Heleno, że nie miałem przyczyny nabijać sobie niemi zbytecznie głowy. Miałem dla pani Rolskiej szacunek i sympatya, jak dla każdej godnej i dobrej osoby, ale jej interesu i jej stan ani mię niezajmowały, ani w nie wdawać się nie miałem ochoty. Zanim więc wróciłem do siebie na górę, zapomniałem zupełnie i o Cesi i o tem, że jej matka może coś dolegała. A kiedyś później, położonyś się do łóżka, przypomniał sobie o tem, to tylko po to, aby sobie z radością w sercu powiedzieć, jak jestem szczęśliwy, że o nikogo nie potrzebuję się kłopotać i że niczyja terażniejszość ani przyszłość snu mi nie odbiera.

Nazajutrz, akurat w dwadzieścia cztery godzin potem, jak Józia z wesołą dla niej wiadomością zabiegła mi drogę, (bo w życiu mojem wszystko systematycznie się powtarza), wracając z biura, w samych drzwiach domu, zderzyłem się znowu z moją małą przyjaciółką.

— Tak długo czekam na pana — zawołała, skoro mię tylko spostrzegła, z pewnym rodzajem wyrzut — myślałem, że pan już dziś nie przyjdzie.

I edmiennym już tonem, pełnym szczęścia, dumy i przejęcia się ważnością tej wiadomości dodała:

— Cesia już jest u nas! Chodź pan, pokażę ją panu. Zobacysz pan, jaka ładniutka. (C. d. n.)

kie warunki dla wybuchu walki politycznej. Jeżeli czynna polityka w danej chwili jest dla nas niekorzystną, to nie należy zaprzeczać, że Basya posiada w swych rękach dość innych środków do obrony swych interesów w Bałkanach, oraz interesów innych narodowości związanych z narodem rosyjskim jednocią wiary i krwi... Rząd i król serbski nie wytrząsali się odgrywać rolę pionierów w austriackiej grze na półwyspie bałkańskim. — W innym położeniu znajduje się rząd bułgarski, który mając oparcie w polityce Rosyi potrafi zachować godność swego narodu i postara się obronić Macedończyków od gwałtów i intryg.

Nie ma co powiedzieć! — urzędowy organ szczerze, otwarcie i śmiało rzuca pogroźki pod adresem Austro-Węgier!

Katow znowu powiada: „Wszyscy są tego przekonani, że jeszcze nie nadziesiąt czas zupełnego oswożenia Macedonii, że na teraz należy się troszczyć jedynie o rozwój kultury kraju i wyekwiwać pomyślnych chwil do podniesienia i rozwiązania kwestyi macedońskiej.”

**Ziemie polskie.**

(Kwestya utrwalenia własności włościańskiej w Wielkopolsce. — Sejm prowincjonalny. — Żądanie włościan zmiany prawa spadkowego. — Próba secesji. — Los dzierżawców polskich na Wołyniu. — Uciśk unitów. — Prawosławie w ziemi chełmskiej.)

W Wielkopolsce żywe zajmują się opinia publiczna sprawą utrwalenia własności włościańskiej. Roztrząsał tę kwestyę wydział ogólny centralnego Towarzystwa rolniczego, co dało powód do różnych protestów z powodu niezasadzonych obaw ograniczenia wolności stanu włościańskiego. O czemś podobnym nie myślił żaden z pól polskich, jak się o tem przekonała deputacja włościan wielkopolskich, którą wyślano do posłów na Sejm prowincjonalny, obecnie obradujący. Rzecz jest pewną, iż w Sejmie nie będzie mowy o zaprowadzeniu t. zw. majoratów w chłopkach, lecz komisyja wybrana do zbadania kwestyi, jak należy zapobiedz rozdrabnianiu gospodarstw chłopskich, przedłoży tylko sejmowi, jak zawiadamiają *Wielkopolska*, dwie rezolucje tej treści:

„Wymiarzy czyli wyderki, jakie rodzice wymyślają sobie, oddając dzieciom gospodarstwo, powinny być oszacowane i wartość ich pieniężna winna być zapisana w księdze hipotecznej. Wymiarzy te służą dla tych osób, dla których ustanowione zostały; nie wolno jest sprzedawać ich lub darować osobom trzecim.

Każdy gospodarz ma prawo dzielić gospodarstwo swoje dowolnie między spadkobierców, lub je sprzedać. Speculantom atoli, którzy kupują gospodarstwo jedynie na to, aby je rozparcelować potem, ma być to parcelowanie zabronione.”

Nie ma więc mowy o zaprowadzeniu zmian w ustawie spadkowej. Wielu jednak gospodarzy oświadcza się za zmianą. I tak na walnem zebraniu Kółek rolniczych pow. krotoszyńskiego 145 włościan jednogłośnie oświadczyło się za zmianą obecnie obowiązującej w Pruskiej ustawy spadkowej. Zmiana ta nie może pościągnąć za sobą żadnych ograniczeń wolności, a ordynacja powiatowa (zaprowadzona na przykład na Śląsku) ususza dzisiejszą ustawę dla tych tylko, którzy tego wyrażenia w sądzie sążądają.

Na jarmarku w Berdyczowie, który się zakończył w szesnasty tygodniu, pojawiło się mnóstwo koni na sprzedaż, dostawionych przez dzierżawców, którzy w poprzednich latach stanowili większość kupujących. Dotąd dzierżawcami byli przeważnie Polacy. Zawierając dzierżawy na dłuższe lata zaprowadzili oni inwentarsko. Po wprowadzeniu nowego ukazu Polacy dzierżawcy zmuszeni zostali wyprzedawać swoje inwentarze, skutkiem czego spadły ogromnie ceny żywego inwentarsa.

Uciśk unitów nie ustaje, lecz w coraz nowiej objawia się formie. Obecnie w gubernii siedleckiej i lubelskiej rząd postanowił zakładać ochronki wiejskie, nad którymi opiekę obejmą prawosławne siostry miłosierdzia. Tam to drobna dziesiątka wiejska pozostawać będzie pod ciągłym wpływem owych sióstr, które rozmawiają w wrogim języku i przykładem w spełnianiu szczytów obrządków kościelnych, mają z gruntu wykorzenić wszelkie przywiązanie do Polski i kościoła katolickiego. Unicy cięższe jeszcze przeszli katusze, więc i prawosławne siostry ich nie pokonają.

Rząd pruski nie ma pociechy z swoich proboszczów rządowych. Niedawno nawrócił się ks. Czerwiński. Obecnie ks. Kotany, objawsz wbrew przepisom kościoła d. 1 marca 1876 probosztwo w Wielkim Murzynnie, a d. 15 sierpnia tegoż roku kościół filialny w Brannie, zrzekł się dobrowolnie tychże nieprawdnie od rządu przyjętych beneficjów i niebawem opuszcza z wiedzą władzy duchownej miejsce dotychczasowego pobytu, aby się udać na rekolekcje do Krakowa, prosić papieża o zwolnienie z kar i cenur duchownych, a następnie oddać się pod rozkazy swego prawowitego zwierzchnika.

Na pociechę naszą przytoczyć możemy oświadczenie *Cholmsko-Warsz. Eparch. Wied.*, które ogłosił sprawozdanie białocerkiewskie (dziekana) 2 okręgu z r. 1884. Sprawozdanie to głosi o powodzeniu w ogóle prawosławia w okręgu chełmskim, nie wspominając jednak o nawróceniu opornych, do rzędu których zaliczyć trzeba unitów, niegdys (?) na katolicyzm nawróconych, i katolików, ochrzczonych w cerkwiach unickich, a potem zmuszonych przyjąć prawosławie. Osoby te, jakkolwiek do cerkwi uczęszczają, unikają jednak spowiedzi i przyjmowania sakramentów, chyba przed ślubem. W parafiach o liczyneńskich i innych katolickich mieszanych parafiach obchodzi święta katolickie a prawosławni, zostający u katolików w służbie, w dniu świętecznym kościoła wschodniego są zmuszani do pracy. W celu nawrócenia błądzących i umocnienia wiary, duchowieństwo miejscowe uciskało się do wszelkich środków, jako to: do uroczystego nabożeństwa, procesji, nauk, urzędzenia chorów itp. Środki te okazały się bezskutecznymi, ponieważ nawróciło się 45 opornych i 23 katolików. I to zapewne liczba przesadzona.

**Przegląd polityczny.**

*Kraków, 17 kwietnia*

Znowa smutny fakt wypada nam zapisać z zakresu rusyfikacji Królestwa Polskiego. Do rady państwa wniesiono już, jak *Kraj* donosi, projekt reformy ustawy szkół elementarnych w Królestwie. Reforma ta została już ostatecznie sankcyonowaną i wkrótce urzędowo zostanie ogłoszona. Polega ona na powszechnym obowiązku wprowadzenia języka rosyjskiego do szkół ludowych w Królestwie i pozostawieniu kwestyi wykładów religii w języku polskim do życzenia generała-gubernatora warszawskiego. Nowy więc znowu cios spada na lud polski, którego pozbawiają najświętszych praw religii i języka pod groźbę przynusmu i gwałtu.

Rosyjskie ministerstwo komunikacji zamierza połączyć Brześć z Lublinem za pomocą nowej linii kolejowej wielkiego strategicznego znaczenia.

Z Petersburga telegrafują, iż na uroczystość św. Cyryla i Metodęgo przybyła tam deputacja galicyjskich Rusinów. Na czele deputacji stoi otec Naumowicz, znany *diakoni* Dobriański i Płoszczajski, redaktor *Słowa*. Pozawczoraj przybył tam były minister serbski Risticz i metropolita bułgarski Kliment.

Germania zamieściła w sprawie obsadzenia stolicy arcybiskupiej gnieźnieńskiej-poznańskiej ważny artykuł, z którego dowiadujemy się, że rząd pruski chciał mieć w Poznaniu arcybiskupa, któryby w narodowych przeciwstawach, jakie tutaj istnieją, wprost czynny brał udział i to w roli pospolitego kulturtrągera, w kierunku astucznej a po części i gwałtownej germanizacji. Do tej oburzającej wiadomości dodaje *Kurier Poznański*. „Nie wystarczyło germanizować w szkole, w sądach, w urzędach, nie wystarczyło wynarodowienie nas, nie przepuszczając tabliczkom na ulicach, nazwiskom niemiowit, nie wystarczyło system germanizacyjny, nakazujący dzieci nasze uczyć nawet religii w szkole po niemiecku — wszystko to nie wystarczyło: chcieli jeszcze na stolicy św. Wojciecha posadzić rządową kreature, któraby swą wielką godność w Kościele i w narodzie nadużywała do gwałtownego germanizowania ludności na miejscu świętem, przy okazji świętych czynności kościelnych.

Zaiste Moskwa może być dumna, że system jej, praktykowany w krajach zabranych przez Sęczykowskich, Makarewiczów i innych, z jej natchnienia i rozkazu znajduje naśladowców.”

Na porządku dziennym posiedzenia Izby państwa w Badzie nastąpił dnia 16 b. m. był projekt do ustawy, uchwalony już w Izbie poselskiej, o zatrzymaniu więźniów w zakładach przymusowej roboty i domach poprawy, oraz o obowiązku do zakładania i utrzymywania takich domów. Wskazując komisyja zaproponowała przejście do porządku dziennego nad pierwszym projektem; mniejszość przez usta awego referenta hr. B. Belcredię przemawiała za przyjęciem, chociaż przyznawano, że projekt budzi u każdego prawnika wielkie wątpliwości i nie zgadza się z obowiązującą ustawą karną. Z wyjątkiem referenta większości o przebiegu narad w komisyji pokazuje się, że tam zaraz na pierwszej sesyi zgodzono się jednomyślnie na przejście do porządku dziennego nad projektem pierwszym; na drugiej zaś prawdopodobnie na żądanie rządu wzięto ten projekt ponownie pod obrady, i pięciu członków, między tymi trzech z tych, którzy wpraw głośno przeciw, zapowiedzieli wniosek mniejszości. Ostatecznie przyjęto obydwa projekty w drugim i trzecim czytaniu.

Izba poselska już nawet posiedzenia połącznego mieć nie będzie — posłowie dostali tylko zaproszenie, aby się dnia 22 b. m. stawili w burżu cesarskim celem wystąpienia mowy tronowej.

Po wczorajszych pokojowych wiadomościach, nadchodzą dziś telegramy, z których można wnosić, że usunięcie nieporozumień między Anglią a Basyą napotka jeszcze na wielkie trudności. Rząd rosyjski uwiadomił Anglię, że dla zapobieżenia rozruchom między rządami prowizoryczny rząd w Pendźdę. Wiadomość ta jest już dla tego ważną, iż rząd rosyjski stwierdza tem urzędowo nie zajęcie Pendźdę. Z drugiej strony wiadomą jest rzecz, jak wielką ma Basya wprawę w zamienianiu rządów tymczasowych na stałe. Krok ten musi wywołać nowe rozdrągnięcie w Anglii. Konserwatywna prasa angielska nie podziela zdania *Pall Mall Gazette*, iż ostatnia depesza p. Giera stanowić będzie podstawę układów. *Morning Post* utrzymuje, że depesza ta nie zadowolnia gabinetu londyńskiego; ma się w niej przebiegać stanowczy zamiar zatrzymania pozycji, które wojsko rosyjskie zajęło. W razie gdyby emir nie przystał na to stanowisko, grozi Basya zajęciem Heratu.

Wszystkie te przypuszczenia tracą podstawę, a cała sprawa w innym przedstawi się światłu, jeżeli się sprawdzi podana przez *Now. Wrem.* wiadomość o wybuchu powstania w Afganistanie. Dziennik ten donosi, że podróż emira do Rawulpindi wywołała wielkie niezadowolenie między ludnością, która obawia się, by Anglii nie wymogła na emirze zbyt wielkich ustępstw. Przed wyjazdem do Indyi odbył emir naradę ze swymi doradcami, na której postanowiono odmówić Anglii prawa przemarszu przez Afganistan. Przy powszechnej niechęci do Anglii zaczęto się lękać, że emir ulegnie namowom lorda Dufferin i odstąpi od swych przekonań. *Now. Wrem.* dodaje, że emisariusze bawiarów w Persyi Ejuba nie omieszkali podniecać niezadowolonych, które zamienio się w otwarty bunt, gdy się dowiedziiano o bitwie nad Kuzkiem. Winę tego starcia przypisują Afganie — zdaniem rosyjskiego korespondenta — Anglikom.

Wiadomość o uwieszeniu Ejuba i o spaleniu obozu Lumsdena przez krajowców, sda się potwierdzać do doniesienia.

Ks. Aleksander Oldenburski mianowany został dowódcą korpusu gwardyi w mie-

scie hr. Szawałowa, mianowanego ambasadorem przy dworze berlińskim.

Mosk. *Wiedom.* wynalazły nowy *casus belli* w zatargu anglo-rosyjskim. Donosząc o zajęciu przez Anglików portu Hamilton na wodach Korzi w wielkim naciskiem powiada Katkow. „Jeżeli prawdziwym jest doniesienie — to Basya miałaby daleko większy interes i daleko poważniejszą postawę żądać od rządu angielskiego wyjaśnienia z powodu owładnięcia przez wysep Korejskiej, dominującej nad wyjściem z morza japońskiego do Oceanu. Zajęcie to ma bez porównania ważniejsze dla Rosyi znaczenie, aniżeli kwestya Pendźdę dla Anglii. Jeżeli fakt jest prawdziwym, nie pozostanie on prawdopodobnie bez poważnych następstw. Nie przesadzamy z pewnością, jesteśmy jednak przekonani, iż otrzeźwić natręta można tylko za pośrednictwem stanowczego i zdecydowanego działania.”

Zatarg angielsko-rosyjski oddziaływa widocznie podniecająco na wyobraźnię polityków europejskich. Dawno już nie pojawiało się po dziennikach tyle dziwnych pomysłów, co w obecnej chwili. Między innymi wyróżnia się śmiała myśl paryskiego *Voltaire*, który przypomniał sobie o losie ludności francuskiej w Kanadzie. Po stu dwudziestu latach rozłączenia zasłynął *Voltaire*, a z nim inne pisma francuskie, tęsknić za wspólbrzości w Ameryce północnej. Artykuł *Voltaire* a kończy się następującą apostrofą: „Kanada! Wszak to jakby druga mniejsza Francja, która nie zaginęła dotychczas, lecz raczej zabłąkała się w ogromnej Ameryce północnej. Żyje tam dotychczas 1,298 000 mężczyzn i kobiet, którzy nie zapomnieli naszej dzwigennej mowy, którzy pamiętają o naszej doli, a zachowali nasze swyczące i obyczaję i naszą wrodzoną wesołość. Są to nieobcane bracia, dla których byłoby krzywdą zapomnieć o nich, a o których powinniśmy myśleć, ile razy nadarza się sposobność. Nadziejcie może czas, w którym i wobec Anglii zastosować trzeba będzie metodę „Ameryka dla Amerykan”; a coż w takim razie czeka ów milion ludności, która do dzisiejszego dnia mówi po francusku? Niechciana Anglii *Gazeta Kolońska*, która lubiła chłostną wszystkie fantastyczne wybryki dziennikarstwa francuskiego, nie dziwi się dziś bynajmniej redakcyi *Voltaire* i dodaje ze swej strony uwagę, że jeżeli którakolwiek prowincyjny wydatk Francyi bezprawnie, to przede wszystkim można to powiedzieć o koloniach nad rzeką św. Wawrzyńca.

Paryski *Figaro* tak się wyraża o stosunkach w Tonkinie, Kochinchinie i Kambodży: „W ministerstwie wojny zdają się powątpiewać o sumiennem wykonaniu traktatów ze strony Chin. Z tego całkiem naturalnego niedowierzania wynika, że w razie, gdyby Chińczycy przygotowali nam jakąś niemłą niespodziankę, jesteśmy przygotowani na dalszą wojnę w Tonkinie, ale tym razem tylko w Tonkinie. Ostatnie posiłki wzmocniły naszą armię tonkińską do liczby 37,000, a taka siła, na której celem stoją oprócz naczelnego dowódcy dwa generałowie dywizyi, czterech generałów brygady i generał artyleryi, może śmiało stawić czoło Chińczykom pod warunkiem, że w żadnym razie nie przekrozymy granic Tonkinu. Wydaje się to wprawdzie dziwnem, że właśnie w chwili podpisania pokoju przystąpiliśmy do zorganizowania prawdziwej armii nad brzegami Czerwonej rzeki, ale chodzi nam przedewszystkiem o przywrócenie porządku nad jej ujściem i o opanowanie całego Tonkinu, który wojska nasze zaledwie częściowo obsadzili. Ażeby zająć całą tę prowincję, będą nasze wojska musiały walczyć do końca pogodnej pory roku z czarnymi flagami i nierogularnem wojskiem.

„Położenie w Kochinchinie przedstawia się bardzo niekorzystnie, a w Kambodży panuje ciągły niepokój. Powstańcy w Kochinchinie palą wioski położone prawie u bram Saigona, pobici na jednym miejscu zbierają się na drugim, a ściganie rozbitych oddziałów ostatnia nasze nieliczne wojsko. W najbliższym czasie będziemy musieli wysłać tam 4000 ludzi.

„Tak więc jedynym następstwem pokoju, który zawarł Ferry za pośrednictwem Campbella, są energiczne przygotowania wojenne. We Francyi formuje się nowy oddział rezerwy, który na pierwszy skinięcie będzie mógł wyruszyć ku Azji. Rozkazów wydanych marynarce nie cofnięto dotychczas, a wkrótce odpłynię z Europy pięć parowców dla zastąpienia statków uszkodzonych w ciągu dwuletniej wojny. Admirał Courbet nie ma dziś ani jednego okrętu, któryby mógł się równać z chińskimi pod względem szybkości. Gdy admirał po bitwie pod Szai-Pu dał rozkaz seignia statków chińskich, najlepsze nasze parowce zostały daleko w tyle po za okrętami nieprzyjacielskimi. Świadczy to najlepiej o dzisiejszym stanie naszej marynarki.”

Na wiadomość, iż rząd egipski polecił swym organem zamknąć redakcyę wychodzącego w Kairze dziennika *Le Bosphore Français*, zażądał p. Freycinet cofnięcia tego kroku i ukarania urzędników, którzy bezprawnie wtargnęli do mieszkania redaktora, zostającego pod opieką francuskiego konsula.

Z Kairu donoszą, że władze egipskie pozwoliły p. Serrière, redaktorowi zawieszono pisma, otworzyć drukarnię pod warunkiem, że nie rozpocznie dalszego wydawnictwa. P. Serrière nie przystał na ten warunek.

Projekt Matajki do pomnika Mickiewicza, który został wczoraj przez komitet pomnikowy przyjęty za podstawę dalszego działania, zrobił na członkach komitetu niemiernie wrażenie. Nie mają doń słów pochwały i uwielbienia dla mistrza, który genialnym swym pomysłem odras wprowadził sprawę na pomysłniejszą tory. Oto krótki opis pomnika: Na druidycznym tronie kamiennym siedzi Mickiewicz. Postać natchniona — a cały jej ruch, drapeży, przedewszystkiem twarz — składa się na to, aby w widzu na pierwszy rzut oka odbudził wrażenie, że to pomnik wielkiego poety. Jako godła uwiesił mistrz przy Mickiewiczu sowę (mądrość) i

kwitkę (nadzieję). U stóp poety kłęzący skrzydlaty geniusz jedną ręką wskazuje na Mickiewicza, drugą rozkłada pęta z orła, umieszczonego na stopniach, a wznoszącego skrzydła do lotu. Przepyszna ma być postać druga, kobieca, o stopniach wyżej od geniusza umieszczona, a w głębi cofnięta. W jednej ręce trzyma zapaloną lampę, drugą wzniosła z takim ruchem, jak gdyby śnieżyła, jak dźwięka natchnienie poety, jakie z niego w narodzie myśli i czyny — to alegorya przyszłości. Pońżej stopni dwie postacie, przedstawiające Niemen i Wilię. Mistrz oświadcza, że wykonanie tych dwóch postaci nie jest koniecznem — i że w ogóle możliwe są jeszcze pewne zmiany w szczełogach. Zapytywaliśmy tych, co widzieli rysunek projektu, czy nie raz siedząca postać głównej postaci — i powiedziano nam, że jest ta postać rysowana z takim mistrzostwem, takie z niej tryska natchnienie, tyle ruchu w niej i żyćcia, obok całej powagi, iż można przy takim wykonaniu najspokojniej zgodzić się na siedzącą postać.

Podnosząc zasługi Matajki, jako twórcy projektu, nie możemy pominąć mieniem zasługi marszałka Zyblikiewicza, który w czasie ostatniego pobytu w Krakowie osobiście z Matajką się zetknął, myśl jego zakomunikował innym i spowodował poufne narady, które uradowały drogę wczorajszym uchwałom komitetu, będącym prawdziwym tryumfem zdrowej i patriotycznej opinii publicznej.

**Warszawskich członków komitetu budowy pomnika Mickiewicza** podejmowali wczoraj miejscowi członkowie uczą w hotelu pod Różą. O godz. 8 wieczorem zgromadzili się w pięknie przyozdobionej sali wszyscy bawiarzy w Krakowie członkowie komitetu. Przy uroczym wnieśli prezydent miasta Dr. Szałochowski i zdrowie mistrza Matajki, który odpowiedział na ten toast słowami pełnymi skromności i prostoty. Podziękowawszy zgromadzonym za dowód uznania z ich strony, przypomniał im mowa, że praca około wielkiego dzieła, której się podjął komitet, nie jest jeszcze ukończoną. „Nie zaszkodził dotychczas na podziękowania; spełniłem tylko obowiązek. Obawiam się, czy nie oięży na mnie zbyt wielka odpowiedzialność, mimo pomocy, jakąś mi panowie przyrzekli. Dlatego piję zdrowie tych, którzy mają wspierać moje usiłowania, piję zdrowie rezerbiarzy. Dr. Faustyn Jakubowski pił zdrowie warszawskich gości; p. Leo wznosił toast na cześć Krakowa. Hr. Artur Potocki podniósł w gorących słowach zasługi, jakie marszałek Zyblikiewicz włożył około budowy pomnika, a zgromadzenie postanowiło uczcić nieobecnego w staniem telegramem. P. Zalewski wniósł zdrowie JE. p. Popiela, p. Noskowskiego i zdrowie postę Weigla. Szereg toastów zakończył JE. p. Popiel staropolskim „Kochajmy się.” Z warszawskich członków komitetu obecnymi byli na uczcie pp. Leo, Piętkiewicz, hr. Przezdziecki, Zalewski i Noskowski.

**Założenie szkoły muzycznej** w Krakowie od dawna oczekiwane, jak donoszą z Wiednia, uzyskało nareszcie zatwierdzenie ze strony p. ministra. Jest więc nadzieja, że tyle pożądana dla kraju i miasta instytucya, będzie mogła wejść w życie z d. 1 października. W tym celu przybył ma do Krakowa starosta pan Ottmann dla zawiązania komisyi, w skład której wejdą delegaci: starosta, Wydział kraj., Akademia, wreszcie Tcw. muzyczne. Uposażenie rządu na początek nie ma być zbyt sowe, przesłana bowiem rząd na ten cel zaledwie 1500 złr., gotów jednak uważa zakład jako własny i zwiększyć dotacyę, jeżeli pierwszy rok istnienia szkoły okaże, że odpowiadają on potrzebie i może liczyć na warunki niezbędne do dalszego rozwoju.

**Szkoły publiczne** z powodu imienia następcy tronu arcyksięcia Rudolfa wolne dziś były od wykładów.

**Posiedzenie koła nauczycieli szkół wyższych** odbędzie się w niedziele dnia 19 b. m. o godzinie 10 1/2, przedpołudniem w Collegium minus (II p.). Na porządku dziennym: 1) Prof. Rottler: Prawo związku między muzyką a malarstwem. 2) Prof. Pięniak: O przeświadczeniu uczniów praoc pozaszkolną. 3) Dyskusja nad tezami prof. Germana. 4) Sprawy administracyjne. 5) Wnioski członków.

**L. German** sekretarz. **M. Bobrynński** przewodniczący.

**W Muzeum techniczno-przemysłowem** odbędzie się w sobotę dnia 18 kwietnia od godziny 12—1 publiczny wykład dra Daniela Wierzbickiego o „Meteorologii współczesnej z demonstracją narzędzi najnowszych przez nią używanych.”

**Gabinet zoologiczny** przy konwencie XX. Pięsiór posiada obrzyły szkielet paka przedpołowego Moa. Według orzeczenia przyrodników pp. Wagi i Zaby radność ta znajduje się w Europie w dwóch tylko muzeach tj. w Londynie i Wiedniu.

**Operetka lwowska**, tyle pożądana przez Krakówian, jak nas zapewniali, pomimo najlepszych chęci nie przybędzie do nas podczas lata. Na propozycje ułożone w tym względzie zarządowi tutejszego teatru odpowiedziano, iż dopiero od 15 lipca mógłby budynek teatralny być oddany do użytku lwowskich gości, a termin ten wyjdzie się zarządowi teatru lwowskiego zanadto spóźnionym i nie przedstawiającym szans powodzenia. Trupa krakowska ma podobno w pierwszych dniach czerwca opuścić nasze miasto, lecz czy zupełnie przez owe półtora miesiąca nie będzie teatru, czy też zostaniei uraczeni przybyciem operetkowej trupy z Wiednia, o czem już mówią jako o fakcie niemiernym, nie pewniego odpowiedzieć nie możemy, a organ teatralny w kwestyi tej mileży jak grób.

**Dla farmaceutów** dwa stypendya po 150 złr. ogłosił Wydział lekarski uniw. Jagiell. Podania o dnia 30 b. m. należy wnieść na ręce Wydziału.

**Kolonie wakacyjne.** Założyciele Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci zebrał się w dniu 15 bm. na posiedzenie, aby zastanowić się nad dotychczasowym skutkiem swych zabiegów i obmyślić program dalszego postępowania. Przedewszystkiem stwierdzono, że dotąd zapisało się na członków Towarzystwa 98 osób; ogółem wypłynęło 427 złr. Dr. Stodolka służył list p. podkomorzego Antoniego Michałowskiego, prezesa rady powiatowej żywieckiej i właściciela dóbr Okrajnika, w którym tenże ofiaruje swój folwark z obsługą i opałem na kolonij wakacyjnych. Wiadomość tę przyjęto z bardzo wdzięcznym uznaniem, czyn bowiem obywatelski p. podkomorzego Michałowskiego nie tylko ułatwił stanowczo przyjęcie do skutku jeszcze w tym roku kolonij wakacyjnych, ale nadto stanął się niewątpliwie zachętą dla drugich. Ponieważ zebrała się dostateczna liczba członków, znacznie większa, niż wymaga statut do ukonstytuowania się Towarzystwa, przeto postanowiono zwołać ogólne Zgromadzenie, jeszcze w bieżącym miesiącu a tymczasem starać się dalej o po-

większenie liczby członków i funduszu Towarzystwa, które przy żywym poparciu ogółu, zbawienne niezawodnie wyda owoce pod względem nie tylko sanitarnym, ale i pedagogicznym.

**P. Roman**, magik urzędująco jutro i pojutrze w sali hotelu Saskiego przedstawienia w połączeniu z produkcyjną muzyczną.

**W Tow. muzycznym** najbliższy wieczór muzyczny, zapowiedziany na d. 24 b. m., poświęcony będzie przeważnie utworom chóralnym.

**Lwów**, 16 kwietnia. Wczoraj przedstawiono na naszej scenie najnowszą komedyę K. Zlewskiego „Friebe”. Sztuka przedstawiona była w Krakowie i w piśmie waszem oceniona, co mnie oczywiście zwalnia od recenzji. Natomiast nie będzie objętym dla czytelników, jak komedia została we Lwowie przyjęta, a przedewszystkiem, jak odegrana. Że podobała się publiczności, najlepszym tego dowodem, iż obecnego na przedstawieniu autora wywoływało prawie po każdym akcie, że się podobała, zawięzająca autor głównie artystom, którzy z prawdziwym artystem grali swoje role. Obsada była znakomita, najlepsze siły naszego teatru wzięły w sztuce udział, dość zaś przytoczyć obsadę rol: p. Aszpergerowa (p. Wiesie), panna Stachowiczówna (Katarzyna), p. Kwiecińska (druga córka), Kwieciński (młody Wiesie), Wojdalołowicz (stryj), Żelazowski (Poniewski), Wołowski (Dobek). Epizodyczne role: pp. Zboński, Rnszkowski, Walewski.

Reżyserya i dyrekcyja dożyła wszelkich starań, aby sztukę wystawił jak najstraszniej, i rzeczywistie przedstawienie wypadło wzorowo, na chlębę naszego teatru.

Autorowi ofiarowano po drugim akcie wśród bucznych oklasków wiednie i dar (pamiątkowy puhar). **Pan Kazimierz Zalewski**, jak donoszą jednogłośnie dzienniki lwowskie, zachwycony był wystawieniem najnowszą sztukę na scenie teatru skarbkowskiego. Odjeżdżając do Krakowa zamieścił w *Kuryerze lwowskim* następujące pismo: „Odjeżdżając nie mogłem osobiście podziękować artystom, reżyseryi i tak łaskawej publiczności za wieczór wczorajszy; za pośrednictwem Twojego organu Szanowny kolego, wykonam ten miły dla mnie obowiązek. Dzięki serdeczne wszystkim. *Kazimierz Zalewski*.”

**Konfiskata.** Ostatni numer *Gazety Narodowej* uległ konfiskacie za zamieszczenie odczytu Brandesa o Polakach.

**Konkurs.** Towarzystwo lekarskie warszawskie podaje do wiadomości publicznej, że z funduszu stałego imienia dra Tytusa Chałubińskiego, przyznana będzie nagroda konkursowa w kwocie rs 240 za najlepszą pracę oryginalną, odnoszącą się do nauk lekarskich lub pomocniczych, liczącą najmniej pięć arkuszy druku, a wydaną oddzielnie w przeciągu czterechlecia od dnia 1 kwietnia 1884 r. Dzieła przagnętych niebłądzą się o powyższą nagrodę nadsyłane być mają pod adresem Towarzystwa lekarskiego.

**Regulice**, 15 kwietnia. W dniu wczorajszym tj. 14 bm. w Regulicach, odbyło się przy licznym udziale parafian, dziatwy szkolnej, trzech gmin z nauczycielami na czele, oraz reprezentantów obszarów dworskich, uroczyste nabożeństwo wraz z poświęceniem miejsca, na którym natychmiast po dokonaniu błogosławieństwie kościelnem, rozpoczęto budowę nowego kościoła rzym.-kat., który ma stanąć w stylu romańskim, według planu i pod nadzorem inżyniera A. Gebanera z Krakowa.

Budowa ta podjęta przeważnie z inicjatywy p. niem Franciszkanek przy kościele św. Andrzeja w Krakowie, ich komisarza biskupiego ks. kanonika T. Midwioza, oraz miejscowego komitetu kościelnego pod przewodnictwem obecnego proboszcza, ks. Ign. Sablika. — prowadzona będzie przeważnie funduszami, zebranymi w drodze konkurencyjnych składek, do których Franciszkanki, jako dziedziczki dóbr Regulice oraz lokatorki, prawie w 1/3 części ogólnych kosztów się przyczyniają.

Artur hr. Potocki, właściciel dóbr Grojec do parafii tej należących, — jakkolwiek ustawą o datkach konkurencyjnych uwolniony, ofiarował dotychczas gminom teje parafii, celem przyjęcia im w pomoc przy tej budowie łączną kwotę złr. 1300.

Tak więc przy energii i dobrej woli kilku szcnych ludzi, stanie prawdopodobnie wkrótce nowa piękna świątynia Pańska, która będzie 14 z rzędu kościołem, budowanym w Galicyi przez tegoż inżyniera A. Gebanera.

**Bochnia**, 17 kwietnia. (Telegram). Wczoraj wieczór zmarł w Bochni Henryk Poraj Michałowski, urodzony 19 listopada 1805 r., porucznik I pułku ułanów wojsk polskich z 1831 r.

**Jubileusz.** Po królewsku obchodził swój pięćdziesięcioletni jubileusz doktorski, słynny anatom wiecheński dr. Józef Hyrtl, bo w dniu tym uroczystym, który przypała w d. 7 bm., 30 000 złr. srebrnej renty ofiarował na rzecz dzieci ubogich. Całem takim jubilatowi!

**Handel dziewczętami.** Młode, najczęściej małoletnie dziewczęta, podług doniesień dzienników swajcarskich, stały się na tej wolnej ziemi przedmiotem wstrętnego handlu. Agenci z Austrii i Rosyi angażują je jako bony lub guwernantki, a kiedy dostaną w swe ręce, sprzedają w całkiem innych rolach. Władze szwajcarskie rozwinęły w obmierzłej tej sprawie nadzwyczajną czujność i poszukiwania handlarzy.

**Mianowania.** Wczorajszy telegram wiedeński o odszczególnieniach, udzielonych właśnie przez cesarza, był bardzo niedokładny. Według *Wiener Zig.*, która właśnie nadeszła, hr. Mik. Pejaeovich, generały inspektor jazdy i br D. Salis-Soglio, generały inspektor inżynierii, otrzymali ordery żelaznej korony pierwszej klasy z dekoracją wojenną klasy trzeciej. Według dalszego wykazu Stanisław Kowalski pułkownik 6 pułku ułanów, został komendantem tegoż pułku. Al. Zaręba podpułkownik, dyrektor inżynierii w Zadarze, otrzymał krzyż zasługi wojkowej.

Minister sprawiedliwości przesał sędzię powiatowego Bolesława Potockiego z Tuchowa do Głogowa, a adjuktka sądu powiatowego w Brzostku Antoniego Hofmana zamianował sędzią w Tuchowie.

Rada szkolna krajowa zamianowała Henryka Mendochę, rzeczywistym dyrektorem, tudzież Jana Ciejkę, rzeczywistym nauczycielem dla klas wyższych szkoły wydziałowej obłopodów w Tarnowie, nauczyciela tymczasowego Rudolfa Veita w Pikulicach, reas. naucz. szkoły etatowej w Pikułicach, nauczyciela tymczasowego szkoły etatowej Józefa Diltza, w Rzęźnie polskiej, reas. naucz. teje szkoły, tymczasowego nauczyciela Franciszka Matyję w Psarach, reas. naucz. szkoły etatowej w Psarach, nauczyciela Jana Wertzia w Majdanie, reas. naucz. szkoły etatowej w Pysznicy, i nauczycielkę Honoratę Per-

**Kronika.**

*Kraków, 17 kwietnia.*

**Projekt Matajki** do pomnika Mickiewicza, który został wczoraj przez komitet pomnikowy przyjęty za podstawę dalszego działania, zrobił na członkach komitetu niemiernie wrażenie. Nie mają doń słów pochwały i uwielbienia dla mistrza, który genialnym swym pomysłem odras wprowadził sprawę na pomysłniejszą tory. Oto krótki opis pomnika: Na druidycznym tronie kamiennym siedzi Mickiewicz. Postać natchniona — a cały jej ruch, drapeży, przedewszystkiem twarz — składa się na to, aby w widzu na pierwszy rzut oka odbudził wrażenie, że to pomnik wielkiego poety. Jako godła uwiesił mistrz przy Mickiewiczu sowę (mądrość) i

sówna w Łańcucie, rzecz. naucz. młodszą szkoły statowej w Łańcucie.

Błąd druku. W wczorajszym numerze doniesiono, iż dyrekcję seminarium nauczycielskiego z Łańcucie go w Krakowie objął p. Nizioł z Rzeszowa. Zasadza tu omyłka — miała bowiem być mowa o seminarium w Łańcucie, którego dotychczasowym dyrektorem p. Jabłoński od dłuższego już czasu objął dyrekcję seminarium żeńskiego.

Repertuar teatralny.

W sobotę 18 go: „Mąż z grzeszności“, komedia w 3 aktach pp. Abrahamowicza i Ruszkowskiego; po raz pierwszy. Benefis p. Ruszkowskiego.

W niedzielę 19-go: „Mąż z grzeszności“, komedia w 3 aktach pp. Abrahamowicza i Ruszkowskiego; po raz drugi.

Prof. Duchński i Towarzystwo etnograficzne w Paryżu.

Znany czytelnikom naszym sympatyczny autor, ukrywający się pod pseudonimem Aer, opisuje w „Dzienniku Poznańskim“ losy pracy prof. Duchńskiego w Towarzystwie etnograficznym w Paryżu.

W świecie naukowym tutejszym, powiada on, zaszedł fakt, który na razie wytłumaczyć jest bardzo trudno. Towarzystwo etnograficzne tutejsze na posiedzeniu swym z dnia 1 grudnia 1884 r. pod przewodnictwem pana Celestina Lagache, senatora, postanowiło, aby w sekcji sławiańskiej wybrać komisję, któraby się zajęła zbadaniem przedstawień p. Duchńskiego (z Kijowa) odnośnie do nauczania historii ludów sławiańskich w szkołach. Do komisji tej wybrano pp. Castaing, Juliusza Opperta, Leona Cahun, Malte-Brun'a i dra Michałowskiego. O postanowieniu zaś tem dłużej dowiadujemy się tak późno, że wychodzące w pewnych stajkach terminach „Actes de la Societe d'Ethnographie“ w świeżo wyszłym swym zeszytzie wiadomości tej podają.

Praca prof. Duchńskiego w tym kierunku, sądzimy, że każdemu dokładnie jest znana, tak samo, jak znane powodzenie, jakie teorie te miały we Francji. Ustanowiono tu konkurs naukowy, noszący nazwę: „Concours Nestor et Viquesnel. prix fondé par M. Duchinski de Kiew“, konkurs, który wywołał wiele prac naukowych, a niebawem za ministerstwa Duruy dano teorii samej zastosowanie praktyczne i polityczne. Ponieważ przyjęto za zasadę, że Europa kończy się z kotłina Dniepru, ponieważ wierzono, że w Arjowie i Turanie mają wręcz przeciwnie obyczaje, podstawy społeczne, dążności i cele, ponieważ lękano się, aby Rosja przy potężnej swej nieureczywistnionej dążeń myśli państwowej, naukowo wiec teorię przedwzrostu odnośnie do obaw tych poczęto, a przedczłonek historii w szkołach francuskich odpowiednio pozmieniać kazano.

Trwało to wszakże dopóty, dopóki cesarstwo nie zakończyło dni swych pod Sedanem. Przechodząca po niem Rzeczpospolita wycieczona, obdarta, zubożona i wystraszona, nie tylko zupełnie wyzwała się pretensji wpływania na dzieje świata i podnoszenia kwestyi z ludzkościowem znaczeniem, ale co więcej rządząca przez polityków wziętych z kantorka kramarskiego, za obowiązującą swój nietyklo uważała Rosję nie drażnić, ale owszem kłaniać się jej i czapłować, bo w ciasnym łbach mieszczadzkich przymierze między republikańską Francją a despotyczną Rosją zdawało się rzeczą zupełnie naturalną. I tu właśnie leży powód zdziwienia, jakie nas przejęło po odczytaniu zawiadomienia Towarzystwa etnograficznego.

Po bliższej jednak rozprawie rzecz ta zupełnie naturalna się wyjawia. Rzeczpospolita, jako rząd ustala się i krzepi, kłeski wojny w kraju już się zagładziły, naród chwilowo ponizony i wystraszony zaczyna żyć życiem, do jakiego przywykł i odpowiednie jego organa właściwie funkcjonować poczynają. Za objaw zaś wielce korzystny uważamy tutaj ten szczegół, że inicjatywę nie wziął rząd jak dawniej i przedwzrostkiem sobie praktycznych nie postawił celów, ale pytaniem zajmuje się naukowe ciało dla samej idei prawdy historycznej, pewne zarazem, że w przyszłości praktyczne skutki z prawdy samej koniecznie wyniknąć już muszą. Byłoby więc tylko do życzenia, aby skoro kwestya znova na drogę dyskusyi wejździe, sędziwy nasz propagator tej idei zebrać zdołał wszystkie argumenty i siły — i tym sposobem triumf zupełnie ujrzał przy schyłku swego uczonego żywota.

Dział ekonomiczny.

Nafta galicyjska na wystawie w Antwerpii.

Luów, 16 kwietnia.

Donosiliśmy w swoim czasie o uchwale walnego zgromadzenia Towarzystwa naftowego, aby galicyjscy producenci nafty wzięli udział w wystawie powszechnej w Antwerpii, i urządzili tam wspólną wystawę produktów żywiczych.

Wydział krajowy dał na ten cel subwencję w kwocie 400 zlr., komitet zarządzający Towarzystwa naftowego ułożył program wystawy, która przed stawiając nasze produkty jako jedną całość i usuwając je mapą ogólną surowej produkcji krajowej produktów dystalowanych, dawała jednak osobne miejsce każdej poszczególniej firmie, ale udział przedsiębiorców do ostatniej chwili nie miał odpowiadać znaczeniu i ważności zamierzonego dzieła. Dowiadując się z pewnego źródła, że trudności i nieporozumienia zostały usunięte, Bank galicyjski, który jest głównym dziś producentem wsku ziemnego, stanowczo przyrzekł swój udział, a jak dotychczas pisma lwowskie donoszą, i zarząd kopalni i dystalarni Skrzyńskich i Fibich; przyjęcie więc do skutku wspólnej tej wystawy jest zapewnione.

Szczerze się cieszyć należy z tego, jest to bowiem obowiązek niejako producentów naftowych wobec kraju, jest krok racjonalny podjętowany dbałością o własny interes, aby w takiej wystawie udział wzięli.

Większy przemysł może się rozwinąć tylko równorzędnie z wielkim handlem, a handel obecnie, od lat 30 już wymaga przedstawiania warunków na wystawach powszechnych. Otóż galicyjski przemysł naftowy, jakkolwiek jest rodzimym, ściśle z naturą kraju związanym, i do pewnego stopnia uprzywilejowanym nawet towarem naszego kraju — w swym rozwoju jest co chwila zależnym od konstelacji europejskiej a nawet amerykańskiego targu, i jako taki, jest przedmiotem europejskiego handlu i na europejskiej wystawie powinien zmanifestować swą działalność, ekspansywność i widoki, jakie kapitalistom przedstawia. Wejdźmy eokolwiek w szczegóły. Cenę nafty dystalowanej postawiali u nas do niedawna targ w Pensylwanii i taryfy na północno-niemieckich kolejach; — od niedawna stosować się musiały do taryfy kaukaskiej i południoworosyjskiej. Wysokość cła, jakie nasza opłaca przy dowozie do Austrii, stanowi o istnieniu naszych kopalni, a o tem czy pracujemy ze stratą lub z zarobkiem może decydować agio od złota. Jeżeli Rosya podnosi swe cła żądając ich uiszczenia w złocie, i nasza monarchia szuka kompensaty za tę nadwyżkę, którą opłacają nasze towary idące na Wschód, lub jeżeli w Europie zwiększa się popyt na złoto, i niechętnie państwa widzą, iż ono ucieka do Ameryki, przemysł naftowy idzie w górę, a przeciwnie upada, jeżeli w imię politycznych interesów ułatwiamy dowóz obcego surowca.

Towar, o którym nie my stanowimy, ale konstelacje europejskiego targu, powinien być znany w Europie, i absencja nie podawać w wątpliwość swej siły żywotnej. Dla wosku ziemnego interes przedstawiania się na wystawie jest jeszcze wyraźniejszy, bo to tylko da możności uregulowania bezpośrednio z zagranicą odbiorcą sprzedawcy i wywozi go z pośrednictwem agentów wszelkich wyznań i narodowości, które tak wielkim nieraz bywa ciężarem. A jeżeli dodamy i to, że obowiązkami patriotyzmu jest dawać o swej ojczyźnie dobre wyobrażenie, wykażać jej zasobność i umijętność użytkowania tego, co nam Bóg dał i czego odebrać nie pozwolił, to serdecznie możemy wystawcom i Towarzystwu naftowemu życzyć powodzenia.

Targ zbożowy na Baranie i Kleparzu według wiadomości z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej w dniach 16 i 17 kwietnia.

Wczorajsz targ na Baranie dosyć ożywiony. Dowoz ogólny około 800 kory, z tego samej penzencji przeszło 500, żyta około 200, a reszta jęczmienia; z powodu spadku rubli ceny eokolwiek się podniosły.

Płacono za pszenicę nową za 237 fut. 36—42 złp., żyto za 227 fut. od 30—32 złp., jęczmień za 202 fut. 30—33 złp., groch okrągły za 250 fut 30—32 złp.

Dzisiejszy targ na Kleparzu słaby, a zakupna przeważnie do młynów i na miejscowe potrzeby, lecz w małych ilościach.

Table with 3 columns: Item, Price, and Quantity. Includes items like Pszenica biała, czerwona, jęczmień browarny, etc.

Wiedeń, dnia 16. OBŁIGI DŁUGU PAŃSTWA.

Table of bonds and interest rates in Vienna, including items like Oblig. adem. Galicyjski, Oblig. adem. Węgierski, etc.

Ostatnie wiadomości.

Od posła Stanisława Madeyskiego otrzymujemy następujące wyjaśnienie: „JE minister Prazak zaprosił mnie do współ udziału w przygotowanych pracach ministerstwa sprawiedliwości nad nowym projektem procedury cywilnej, który przysyłał mi być przedstawiony. Wezwanie to, na czas od zamknięcia bieżącej sesji parlamentu do zaczenia przyszedł, przyjąłem. Praca ta moja w ministerstwie sprawiedliwości będzie przeto czasową, poświęconą przyspieszeniu sprawy, którą zajmowałem się od lat kilku w Izbie posłów, jako referent komisji prawniczej. Praca ta nie pociąga za sobą żadnej zmiany w dotychczasowym stanowisku mojem, które jako notaryusz w Brzesku tudzież jako docent uniwersytetu w Krakowie zajmuję.“

Z powodu uchwalonej przez Izbę panów ustawy o domach poprawy piszą nam z Wiednia:

Jeżeli Sejm galicyjski zajmie się sprawą zakładania domów poprawy i roboty przymusowej, wypadnie mu pod względem kosztów uwzględnić zarówno wymienioną codziennie ustawę dla Dolnej-Austrii, jakoteż pewne oświadczenie hr. Tasffego, które koniecznie przypomnieć i pamiętać sobie trzeba. Gdy w roku zeszłym, w marcu, poseł Schoeffel poruszył sprawę włoścogostwa, pan prezes gabinetu wyraźnie oświadczył, że rząd gotów przyczynić się w połowie do kosztów budowy zakładów roboty przymusowej. Jakoż w projekcie swym o przyznaniu się do kosztów zakładu dolno-austriackiego dotrzymał rząd tego przyrzeczenia, przeznacząc 300.000 zlr., jeżeli zakład mimo mniejszego kosztorysu będzie kosztował 600.000 zlr. Gdy jednak komisya Izby poselskiej wzięła się do wygotowania dwu przyjętych dziś przez Izbę wyższą ustaw, które mają innym także krajom dać możność zakładania domów roboty przymusowej, rząd chciał, żeby unormowano udział skarbu państwa w kosztach tylko w wysokości trzeciej części. Komisya nie zgodziła się na to i pozostawiła udział ten zupełnie bez unormowania. W tej formie też wnioski komisji stają się oto ustawami. Rząd przeto w każdym wypadku zosobna będzie chciał targować się o swój udział i z tego względu przypomniamy owo oświadczenie hr. Tasffego w pełnej Izbie, i radzimy pamiętać o fakcie eo do zakładu dolno-austriackiego. Was dem Einen recht, ist dem Andern billig.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Przyjeżdżając.)

Wiedeń, 17 kwietnia. Doniesienia z różnych prowincji nadchodzące w sprawie a cyi przed wyborczej, pozwalają wnosić, że rozdział „zjednoczonej“ lewicy na kilka stronnictw jest niemożliwy.

Wiedeń, 17 kwietnia. Sprawozdanie rady dworu Bezenego w sprawie kolei Północnej, ma być dzisiaj rozdana między członków Izby panów. Podnosi olbrzymią różnicę między ostatnią uchwałą Izby poselskiej a zeszczeronym projektem rządowym — różnicę na korzyść państwa. Co do sprawy taryfowej ugoda zaprowadza między system, zabezpieczając państwu większy wpływ. Pod względem strategicznym bogata kolej prywatna tak samo odpowiada celowi, jak kolejarstwo. Przejęcia na skarb państwa nie należy forsować, ponieważ dotychczas system ten nie jest wypróbowany.

Sprawozdanie kilkakrotnie argumentuje w podobnie sofistyczny sposób, a już zgola niepolitycznym jest wyznaczenie, że przy wywaszczeniu trzeba się obawiać zbyt wysokiego oszacowania.

Wiedeń, 17 kwietnia. Ka. Adam Sapieha przybył z Wenecyi jeszcze bardzo słaby i nie był na posiedzeniu Izby panów. Hr. Alfred Potocki przyjeżdża jutro.

Wiedeń, 17 kwietnia. Zadaniem posła dr. Madeyskiego, powołanego do ministerstwa sprawiedliwości jest przerobienie projektu procedury cywilnej w duchu zmian, zaproponowanych w komisji prawniczej Izby poselskiej, oraz w myśl wniosków specjalnej ankiety, która przeszłego roku radziła w ministerstwie sprawiedliwości. Praca ta ma być gotową do jesieni b. r., bo ministerstwo ma zamiar projekt przerobiony zaraz na pierwszej sesji nowej Rady państwa przedłożyć do konstytucyjnego traktowania.

Wiedeń, 17 kwietnia. Ministerstwo oświaty w celu wykonania przepisów noweli szkolnej wydało rozporządzenie o zasadniczych przepisach eo do tworzenia kursów naukowych dla młodzieży, która już wyszła z lat szkolnych obowiązków. Wypracowanie planów nauki dla takich kursów poruczyło ministerstwo radom szkolnym krajowym.

Wiedeń, 17 kwietnia. Komisya raccoznawców, zwołana przez ministerstwo rolnictwa, dla przyznania nagrody w kwocie 1000 dukatów za najlepszy sposób wyrabiania soli bydłowej, ukończyła właśnie swoje zajęcia i przedłożyła sprawozdanie

ministerstwu. Według tego oświadcza komisya, że nikomu z ubiegających się nie należy przyznać nagrody, bo żadna z nadesłanych ofert nie odpowiada warunkom konkursu.

Wiedeń, 17 kwietnia. Dziś zgromadziła się ankieta w gmachu ministerstwa rolnictwa, powołana do obmyślenia środków przeciw eksplozjom w kopalniach. Ankieta będzie radzić pod przewodnictwem szefa sekcyjnego br. Webersa. Minister hr. Falkenhayn przybył na pierwszą sesję dla powitania zgromadzonych członków. Narady potrwać dni kilka.

Wiedeń, 17 kwietnia. Prywatna depesza N. fr. Presse z Petersburga donosi, że car, który jeszcze niedawno o wojnie z Anglią nie chciał słyszeć, powrócił z Gacyny z zupełnie zmienionem zapatrywaniem.

Berlin, 17 kwietnia. Kreuz Zing nie sądzi jak Koln. Zing., żeby Niemcy i Austro-Węgry rokowały w sprawie pośredniczenia między Anglią i Rosją — ale rokowania teozą się o utrzymanie europejskiego pokoju.

Petersburg, 17 kwietnia. Większość tutejszych dzienników zawsze jeszcze omawia zatarg angielsko-rosyjski z powodu Afganistanu w tonie wojowniczym, przyczem zachowanie się Anglii tak przedstawiają, jak gdyby Anglia koniecznie chciała wojny. Zajęcie portu Hamilton przez Anglików uważa Građanin jako casus belli i radzi, by Rosya zajęła wyspę Kergado na północ od Hamilton.

London, 17 kwietnia. Głosy tutejszych dzienników o dalszym rozwoju sporu angielsko-rosyjskiego są bardzo podzielone. Jedne zapowiadają rychłe pokojowe zakończenie sporu, inne są wojowniczo usposobione. Times pisze, że cierpliwość Anglii graniczy z tchórzostwem.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 17 kwietnia. Izba panów załatwiła w drugim i trzecim czytaniu wszystkie wnioski będące na porządku dziennym. Uchwalono odstąpić rządowi liczne petycje. Petycja o uregulowanie w drodze ustawodawczej dodatków krajowych i gminnych opłacanych przez koleje będące w zarządzie państwa, również jak petycja o wybudowanie czeskiej kolei transwersalnej odstąpiono rządowi do dokładnego zbadania i załatwienia. Najbliższe posiedzenie odbędzie się w poniedziałek.

Petersburg, 17 kwietnia. Goniec Urzędowy donosi, iż według depeszy Komarowa, która wczoraj nadeszła, Afganie opuścili wszystkie stanowiska na granicy. Straże rosyjskie zajmują dawniej obsadzone pozycje, a oddział wojska rosyjskiego stoi w Tasz Kepri. Komarow udaje się w tych dniach na inspekcję przednich straży rosyjskich.

Petersburg, 17 kwietnia. Według dzienników rosyjskich, złożono tymczasowy rząd w Pendźdzu z naczelnikami tamszejszych plemion. Peters. Ztg. przypomina, że Rosya oświadczyła 17 marca, iż Pendźdhe leży w sferze jej interesów i zapowiedziała zajęcie tej miejscowości na wypadek rozruchów. Obsadzenie Pendźdhe nie wyklucza pokojowego załatwienia sporu.

London, 17 kwietnia. Według depeszy w Daily Telegraph odpowiedź rosyjska na notę angielską ma zawierać następujący ustęp: Jestem upoważniony przez cara do oświadczenia rządowi angielskiemu, iż wedle przekonania cara wajna dla obu państw byłoby pożądanym godną i że car ma silną nadzieję łatwego i szybkiego załatwienia sprawy. Ambasador rosyjski w odpowiedzi na to oświadczenie odrzekł, że rząd angielski notę powyższą przyjął zyczliwie i że jest podstawa do spodziewania się pokojowego załatwienia sporu.

Pall. Mall. Gas. pisze: Widoki pokoju są ciągle bardzo pocieszające. Pokój jest prawie zapewniony. Życzenia obu rządów są nader pokojowe, a nadzieja załatwienia sporu już w przyszłym tygodniu, nie jest bynajmniej bez podstawy.

Globe sądzi, że wobec olbrzymich uzbrojeń Rosyi byłoby to wielką niedorzecznością, gdyby się jej jeszcze więcej czasu zostawilo do dalszych przygotowań wojennych i gdyby się dłużej czekało dopóty, aż Rosya rządowi angielskiemu wprost odmówi odpowiedzialnego zadosyćuczynienia; a przyjdzie z pewnością do tego, skoro Rosya ukończy swoje uzbrojenie do tego stopnia, iż będzie mogła wyruszyć w pole.

Według doniesienia Biura Reutersa inżynier Lessar, attaché przy ambasadzie rosyjskiej oświadczył wczoraj redaktorowi tygodnika, że odstąpienie Pendźdhe na rzecz Rosyi jest właśnie podstawą żądań rosyjskich, bo zostawienie tej pozycyi w rękach Afganów nie daje rekompity trwałego pokoju. Wedle mniemania tegoż Lessara obecnie jest wszelka nadzieja pokojowego załatwienia sprawy między Anglią a Rosją.

Standard dpwiaduje się, że najważniejszą depesze z Petersburga świadczą o tem, iż rząd rosyjski przejęty jest gorącym pragnieniem pokojowego rozwiązania sporu. Zaprowadzenie prowizorycznego rządu w Pendźdhu przez Komarowa nie przeszkadza tokowi układow.

Według tegoż dziennika na cara i jego doradców wywarły wielki wpływ natarczywe rady ze strony cesarza niemieckiego.

Times przeciwnie rozvodzi się nad tem, że posuwanie się Rosyan dalsze i zajęcie Pendźdhe nie może być obojętnem przy ostatecznem uregulowaniu spornej granicy. Jeżeli Rosya odmówi zadosyćuczynienia za atak na Pendźdhe, to niemożesz liczyć na to, że słuszne żądania Anglii dadzą się zaspokoić słodkimi słówkami. Chociaż Anglia nie wdryga się żadnego usiłowania ku honorowemu i pokojowemu załatwieniu kwestyi, mimo to uzbrojenia należy prowadzić dalej z wszelką energią.

London, 17 kwietnia. W Izbie lordów na zapytanie Salisbury'ego o obecny stan rokowań z Rosją oświadczył Granville, że dotąd niema jeszcze szczegółowej odpowiedzi od komisarza Lumsdena o przebiegu wypadku. Zarówno Rosya spodziewa się odpowiedzi Komarowa dopiero za dni kilka. W toku dyskusyi lord Jersey wypowiada swój domysł, iż nieprawdźliwą musi być pogłoska, jakoby rząd zgodził się na zerwanie się z Pendźdhe. Prawdopodobnie stan sprawy wymaga tego, iż Granville widzi się zmuszonym do odmówienia wszelkich wyjaśnień o wszystkich niedokładnych pogłoskach.

London, 17 kwietnia. Zgromadzenie wielu wpływowych deputowanych różnych stronnictw pod przewodnictwem lorda-majora Londynu uchwalilo rezolucję, wzywającą rząd, aby bezwzględnie użył stosownych środków, by bezpieczeństwo kraju nie zostało narażone.

London, 17 kwietnia. W Izbie gmin odpowiadając na różne zapytania oświadczył Gladstone, iż telegram od ambasadora w Petersburgu, Thorntona donosi w krótkich słowach o zaprowadzeniu w Pendźdhu rządu prowizorycznego.

London, 17 kwietnia. Po pięciogodzinnych rozprawach cofnął Cross w Izbie gmin swój wniosek o tymczasowe odroczenie rozprawy ezczerogowej nad ustawą o pożyczce egipskiej.

Paryż, 27 kwietnia. Dziennik urzędowy ogłasza nominacją Sadi-Carnota ministrem skarbu w miejsce Clamagerana, a senatora Demole'a ministrem robot publicznych.

Suakim, 17 kwietnia. Wojsko angielskie zajęło bez przeszkody miejscowość Otao. Budowa kolei żelaznej ukończona wczoraj do Handubu. — Bezwzględnie ma się zacząć dalsza budowa aż do zajętej pozycyi w Otao. Do robót kolejowych ocekują tu przybycia 1200 kulów t. j. zwykłych zarobników w Indjach.

Kursy telegraficzne.

Table of telegraphic rates for various locations including London, Vienna, and Berlin, with columns for date and rate.

Uspokojenie giełdy: spokojne.

Table of exchange rates for Berlin on 17th April 1885, listing various banknotes and their values.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lestaw Boroński.

NADESLANE.

(Dla ubogich i bogatych.) Oberdöbling pod Wiedniem.

Wybaw szanowny Panie, iż wczesniej nie doniosłem o skutecznem działaniu Szwajcarskich pigulek aptekarsa R. Brandta, lecz mam już 66 lat a w tym wieku rzec nie idzie prędko. Skutkiem siedzącego życia jako koszykarz, oddawna cierpię na uporczywe choroby (zatkanie stołca, brak apetytu, hemoroidy itd.) Po wyłożeniu pudełka pigulek szwajcarskich osuję się już zdrowszym i dlatego składam publiczne podziękowanie. Z uszanow. Expertus ser. Ponieważ w Austrii istnieją rozmaite naśladowonictwa pigulek szwajcarskich, przeto zwracać należy pilną uwagę, iż każde pigułko opatrzone jest etykietą z białym krzyżem na czerwonym polu i podpisem R. Brandta. (453-1-13)

Large table of exchange rates and financial data for Kraków on 17th April, listing various banknotes, interest rates, and commodity prices.

# KOKS.

Codziennie wzrastająca potrzeba koks do ogrzewania pieców pokojowych i kuchennych, doprowadziła Szanowną Publiczność do przekonania, że opalanie koks jest najczystsze, najdogodniejsze i najtańsze we wszelkich gospodarstwach domowych. — Koks dostarczamy w rozbitych kostkach bez miazgi, tak, że może być w każdym piecu i palenisku użyty.

Celem przekonania się o dobroci opalania koks i dla spowodowania do prób, podejmujemy się potrzebne przerobienia palenisk pieców pokojowych i kuchennych

**uskutecznić na własny koszt.**

**50 klg. koks**

maszyną rozdrobnionego, bez miazgi, do zwykłego użytku przysposobionego, dostarczamy nawet w najmniejszych ilościach po cenie 60 ct. w. a. z odstawą do domu.

**Zarząd Zakładu gazowego w KRAKOWIE.**

# KOKS.

## Jezyk niemiecki na zasadzie ćwiczeń.

Płynnie mówić i poprawnie pisać według najnowszej metody najdalej w 2 miesiącach nauczyć się można. Warunki bardzo przystępne — Zgłoszenia do 24 b. m. przyjmuję się między 6 i 7 godz. wieczór, ul. S. Anny Nr. 7, I piętro. 483 1

Wzywam Pana Jana Pay, we Lwowie o dotrzymanie danego swego słowa szlacheckiego co do zapłaty dłużnej mi kwoty 178 złr.

Jan Zastłski, płatniczy.

484 1 3

**Ważne dla każdego chorego na nerwy.**

Jedynie za pomocą elektryczności można gruntownie usunąć choroby nerwowe. Moich nowych aparatów indukcyjnych (maszyn do elektryzowania), s którymi każdy laik potrafi się obchodzić, nie powinno brakować w żadnej rodzinie. Dna, goście, osłabienie, ból głowy i cierpienia reumatyczne głowy, szczególnie zaś nerwowe choroby leczy mój aparat indukcyjny. Cena całkowitego przyrządu wraz z dokładnym objaśnieniem sposobu użycia kosztuje 8 złr. Jedynie można nabyć odemnie wprost.

Dr. F. Boeck, Tryest, 2, Via Podarosa, 2. 303 17 18

**Materye na suknie**

tylko z trwałej wełny owczej, dla mężczyzn średniego wzrostu 3-10 metra na jeden ubiór za złr. 4.96 z dobrej wełny owczej; 8. — z lepszej wełny owczej; 10. — z wyborowej wełny owczej; 12.40 z najprzedniejszej w. owcz.

Plaidy podróżne sztuka złr. 4, 5, 8 do złr. 12. — Wyborowe materye na ubiory, spodnie, szarawki, surduty i płaszcze, tyflę ocumia, baje, kamzarny, szewioly, materye trykotowe, sukna damskie i na pokrycie bilardów, peruwiany, dosking poleca

Założony Jan Szkarowski, — 1866. — Skład fabryczny w Berniee.

Próbki franko. Kartony z próbkami dla panów krakowców niefrankowane. Posyłki za zaliczką powyżej 10 złr. franko.

Posiadam nieustający skład sukien wartości 150.000 złr. w. a. i rozumiem się, że przy moim obrotowym handlu pozostaje wiele resztek długości 1 do 5 metrów, wskutek czego jestem zmuszony sprzedawać takie resztki po niezmiernie zniżonych cenach. Każdy rozsądnie myślący człowiek zrozumie, iż nie można posiadać próbek takich resztek, gdyż przy kilkuset zamówieniach takich próbek niechybnie resztek nie pozostało; jest to więc jawne oszukiwanie, jeśli firmy handlowe sukien ogłaszają próbki resztek, a próbki takie pochodzą ze sztuk a nie z resztek, z czego łatwo wnosić można o celu takiego postępowania.

Resztki nieustająco się zmieniają i lub odzyskać się za nie pieniądze.

Korespondencje przyjmuje się w języku niemieckim, węgierskim, czeskim, polskim, włoskim i francuskim. 178 19 24

## TUTKI

z oryginalnych francuskich papierów LE HOUBLON i MAIS w gustownym opakowaniu poleca hurtownie i ościelcwo Fabryka F. Szukiewicza w Krakowie, Rynek A-B. Próby na żądanie darmo i opłatnie. 270 19 36

Do wynajęcia od 1 lipca b. r. II piętro. składające się z 8 pokoi i kuchni przy ulicy Grodzkiej Nr. 55. — Wiadomość u właściciela J. Bzosa. 340 9 12

**Schulz & Stachowicz**

Kraków, ul. św. Anny 1. 5. polecający swój Magazyn ubiorów męskich zaopatrzony w nader wyborowe i gustowne tak krajowe jakoteż zagraniczne materye po nader umiarkowanych cenach, a mianowicie:

- ubrania letnie od 20 do 45 złr.
- wizytowe od 35 do 45 złr.
- czarne od 35 do 45 złr.
- szarawki od 18 do 35 złr.

(z podszewką jedwabną o 10 złr. drożej)

spodnie od 7 do 14 złr.

placzące podróżne i menżykowy od 20 do 60 złr.

Za szybko i gustownie wykonanie ręczną, polecają się łaskawym względem P. T. Publiczności. 403 13 25



**W Sali Hotelu Saskiego.**

Tylko w sobotę d. 18 i w niedzielę d. 19 b. m. i r. Początek o godzinie 8.

**PROFESOR ST. ROMAN**

austryacki, pruski, turecki, rosyjski, duński i szwedzki magik nadworny i wirtuoz, powróciwszy z podróży światowej, będzie miał zaszczyt dać z niezem niezrównane czarodziejsko-spirytystyczne i muzykalne przedstawienie przy udziale Panny MELITY ROMAN, najznakomitszej damy ze świata czarów i Panny IZABELI ROMAN, wirtuozki na skrzypcach.

Blizsze szczegoly podadzą plakaty. 456 2

Bilety są do nabycia w kategaral Wgo Krzyzanowskiego, Rynek A-B.

**J. BAJER**

magazyn i fabryka wyrobów tokarskich

w Krakowie, przy ul. Grodzkiej Nr. 15, w demu Wgo Goebila,

poleca P. T. Publiczności elegancko i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej, drzewa, kamienia, marmuru i metalów, jako to:

- cybuchy z bursztynami, wlniowe, tureckie badeńskie i z jasmínu,
- cygarniczki, fajki piankowe, laski, kije bilardowe szachy, arcaby domina itd.

Wszelkie przybory do bilardów Wielki wybór portmonetek.

**Krole, Kule, Krikiety.**

Za dobry gust, rzetelne wykonanie roboty i przystępne ceny ręczy.

**Skład Kas Ogniotrwałych.**

61 8 20

**CHOROBY ZARAŻLIWE.**

Wyleczenie rychle za pomocą Kapsulek Mothes, uznanych przez Akademię Medyczną. — Wielkie ich uznanie wyrodziło mnóstwo podrubień i naśladowań. Dla ustrzeżenia się od tychże należy brać jedynie pudełko z etykietą jak obok, z pieczęcią niebieską państwa Francuskiego i dewizą: France, timbre, marques. 361 4 40

**Sześć medali zasługi i dyplom uznania!**

za niezrównane wyroby kosmetyczne i toaletowe.

**ANTILENTILIA.** Żaden artykuł toaletowy nie może rywalizować pod ten otrzymany i odświeżający substancyj nowa w krótkim czasie pięgi, plamy wątrobiane, blizny i t. d., nadaje czerze swiętą białosć, świeżosć i delikatnosć. — Cena 2 złr.

**PILIPTON** włosom siwym i wypłowiałym po kilkakrotnem użyciu przywraca piękny kolor. PILIPTON nie farbuje, lecz tylko odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę, miękkosć i połysk. — Cena flakonu 1 złr. 50 ct.

**WALENTIN** najskuteczniejsze wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytworzenia i porostu włosów pobudza. Lysin pokrywają się pięknym włosom. — Cały flakon 3 złr. Pół flakonu 1 złr. 60 ct.

**CEZARIN** niezawodny środek na wygubienie nagietków. — Pudełko 40 ct.

**VIOLIN** przeciw poceniu się rąk i pach. — Flakon 50 ct.

**PUDR** salicylowy przeciw poceniu się i odparzeniu nóg. — Pudełko 50 ct.

**Ocet desinfekcyjny** silnie odwadniający i odwietrzający powietrze, używany w biurach, korytarzach i do skrapiania sukien. — Flakon 60 centów.

**Kadzidło antymiazmatyczne** radykalnie oczyszcza powietrze, niszczy miazmaty szkodliwe zdrowiu, daje przyjemny i aromatyczny zapach. Używa się w salonach, pokojach sypialnych, miano-wiele dziecięcych. — Flakon 60 ct.

**TROCICZKI** desinfekcyjne do kadeznic, radykalnie oczyszczają powietrze. — Pudełko 0 centów.

**!!Powietrze lasów iglastych w pokoju!!**

otrzymuje się przez rozpylanie 92 5

**KADZIDŁA SOSNOWEGO!**

Prócz miłego i leśnego zapachu, posiada nieszacowne własności higieniczne. Oczyszcza i odświeża powietrze mieszkań w tak wysokim stopniu, że jest powszechnie polecane przez lekarzy do oddechania osobom cierpiącym na choroby pierwiowe. Flakon 60 ct., rozpylacza od 24 ct. do złr. 3.

**Mydło z igiel sosnowych,** bardzo korzystnie wpływa na skórę i przy myciu wydaje zapach lasów szpilkowych. — Kawalek 30 centów.

**J. IHNATOWICZ**

LWÓW, sklepy własne: ulica Kopernika 1 3, ulica Halicka 1 25, róg Wajowej, Hotel Europejski. KRAKÓW, Sułkiewicza 1. 20.

**A. Sworzeniowski**

majster szewski w Krakowie

poleca Szanownej Publiczności swój bogato zaopatrzony skład obuwi wszelkiego rodzaju po najumiarkowanych cenach. Hala Sułkiewicza Nr. 4.

**Magazyn Bławatny i Konfekcyj Henryka Schwarza**

w Krakowie, ulica Grodzka, 13, poleca:

**Nowości wiosenne i letnie**

mianowicie:

**Materyały na suknie damskie** w wełnie, jedwabiu i kotoneryach.

**Gotowe okrycia,** kostiumy, staniki Jersey, płaszcze od deszczu, turniury i t. p.

**Skład płótna,** białozny stołowej, ręczników, chustek do nosa, sztyrtingów, pończoch, firanek, kap na łóżka, pledów, dywanów i t. d.

**SKŁAD WYROBÓW SŁAWUCKICH.**

Zamówienia na suknie i okrycia uskuteczniają się spieszenie.

Próbki na żądanie. 385 5 8

C. k. uprzywilejowany galicyjski

**AKCYJNY BANK HIPOTECZNY WE LWOWIE**

wydaje

**5% LISTY HIPOTECZNE**

i

**5% PREMIOWANE LISTY HIPOTECZNE**

które są najwłaściwsze do lokowania kapitałów.

Listy hipoteczne mogą według prawa z dnia 2 lipca 1868 D. P. XXXVIII Nr. 93 być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, do lokowania kapitałów publicznych, pod nadzorem rządu stojących, do lokowania kapitałów papularnych, fideikomisowych i depozytowych, tudzież, wskutek najwyższego postanowienia z dnia 17 grudnia 1870, na zabezpieczenie kaucyj małżeńskich wojskowych, a po kursie giełdowym na kaucyje służbowe i wady.

Ogólna suma w obiegu będących listów hipotecznych nie może w żadnym razie przerosnąć sumy równoczesnych wierzytelności hipotecznych, nie może być wyższą nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego rzeczywiście wpłaconego.

Losowanie 5% premiiowanych listów hipotecznych odbywa się z końcem lutego i z końcem sierpnia, zaś kupony tychże listów płatne są dnia 1 marca i 1 września każdego roku.

Losowanie 5% Listów hipotecznych odbywa się z końcem kwietnia i z końcem października, zaś kuponów onych płatne są dnia 1 maja i 1 listopada każdego roku.

Kupony Listów hipotecznych, jako też wylosowane Listy hipoteczne, z których jedno i drugie nie nlegają żadnemu opodatkowaniu, wypacają bez wszelkiego strapienia:

- w Lwowie, główna kasa Banku hipotecznego i Filie tegoż w Krakowie, Czernowcach i Tarnopolu;
- w Wiedniu, kantor wymiany bankowy niższo-austriackiego Towarzystwa eskontowego;
- w Pradze, Czeski Bank eskontowy i Ziwno-czeski Bank pro Cechy a Moraw;
- w Bieleku, Bielecki-Bialski Handels- und Gewerbe-Bank;
- w Lincu, Bank dla Górnej Austrii i Salzburga;
- w Berale, Filia Ziwnostenska Banku pro Cechy a Moraw;
- w Graacu, Poldensky & Czernadak;
- w Berlinie, pp. Meyer & Comp.;
- w Warszawie, Warszawski Bank dyskontowy;
- w Tryeście, Filia Union-Bank;
- w Srelnogrodzie, p. Karol Steiniuger.

(Przedruk nie będzie płacony.) 39 21 104

**Folwark**

Obszaru gruntów dominikałnych w jednym kompleksie 150 kwadr. morgow obejmujący; z tych przypada na zalesienie morgów 4, na łaki słodkie m. 12, reszta na orne i pastwiska, z budynkami wszelkimi nowo wystawionemi, z inwentarzem żywym i martwym lub bez jakowego, realnosć niezem zgola nie obciążona, w położeniu przystępnem, 10 kilom. po szosie od miasta Tarnowa, a 1 kilom. drogi dojazdowej do szosy — jest z wolnej ręki z wykluczeniem wszelkiego pośrednictwa do sprzedania. Wiadomosć udzieli Feliks Dobrowolski w Miechocinie, poczta Tarnobrzeg. 440 3 8

**Polska Spółka Handlowa w Hamburgu** roszła franco w wozekach po 5 kilo brutto kawy:

Mokk arabską	5 kilo	złr. 7.40
Jawę zrosą Menado	..	6.10
Ceylon perłowy	..	5.80
Ceylon plantajny	..	5.30
Suba	..	5.10
Santos	..	4.80
Mokk afrykańską	..	3.90

H. RBATK w pakietach po 1 kilo. Kilo po 3, 4, 5 złr. i wyżej.

Co od 5 kilo kawy wynosi 3 złr., od 1 kilo herbaty 1 złr., które odbiorca na miejscu opłaca. Próbki na żądanie wysyłamy za przymaniem 10 ct. w markach pocztowych. 114 33 ?

Adres: *Polnische Handelsgesellschaft S. Dötkowski et Comp., Hamburg, Valentinskamp 83.*

Wprost z Ameryki południowej sprowadzona **wyborna kawa** poleca **"Siriusz"** (Artur Kościelki) **Skład Kawy we Lwowie,** Chorzycyzna, Nr. 22, na dole. Kosztuje w miejscu 1 kilo złr. 1.40, 1.50 i 1.60, na prowincye 4 1/2 kilo złr. 7.20, 7.70 i 8.20 franco. 135 22 ? Co miesiąc świeży transport.

**Dobra Latoszyn**

8 kilometry od stacji kolei Dębica odległe, obejmujące 400 mrg. ornego pola najlepszej jakości, 80 m. pastwisk, 20 m. łak, 5 m. ogrodu, z propinaczą, gorzelnią, cegielnią i młynem, są od lgo czerwca do wydzierżawienia. Szczegoly w Żazanaach p. Wieliczka. 47 3 3

Do sprzedania dom 2-piętrowy na Kazimierzu, przynoszący 7% docho-du i plac pod budowę na Kazimierzu. Wiadomosć u adwokata Dra Boroniskiego, Bracka 1, piętro I. — Pośrednictwo wykluczone. 415 6 10

**Bryczka parokonna** na resorach jest pod przystępnymi warunkami pod Nr. 213 w Podgórzu każdego czasu do sprzedania. 458 2 3

MAGAZYN MÓD

**Mme Anna w Krakowie**

poszukuje panny do kroju i do traktowania z gośćmi. — Szewska L. 21. 460 2 3

113 22 **3000** **zapasowych kobierców** (10-12 metrów) przesyła według wyboru. Sztuka po złr. 3 ct. 80 **L. Storch w Berniee.** Rodzaj towaru ściśle należy określić. Próbki za nadesłaniem 10 ct. marki. 343 13 15

**Majątek ziemski**

w powiecie Dąbrowskim nad Wisłą, obejmujący 2354 morg. n. austr. z wolnej ręki do sprzedania. Blizszych objaśnień udzieli Zarząd dóbr Dalastowice p. Szczucin. 343 13 15

**PIWO**

w butelkach i w beczkach **OKOCIMSKIE** Exportowe i Marcowe.

PIWO PILZENSKIE Exportowe i Wyszale

PIWO OKOCIMSKIE Marcowe i Wyszale

PIWO OKOCIMSKIE BOK OKOCIMSK

Za staranne wykonanie obstatunków ręczy sumiennie znany Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego **J. RIPPER** w Krakowie, ulica Sw. Jana, 5. 151 19

**TUTKI rosyjskie**

do papierosów z bibulki Houblon i Abadie w najlepszym gatunku, w pudełkach pakowane za 100 szt. 15 ct., 1000 szt. złr. 1.40, poleca Magazyn **J. Zapłatałskiego** Rynek A-B 37, także **krawaty jedwabne szerokie** 1/2 tuzina złr. 1 25-1.50, pikowe letnie 1/2 tuzina ct. 75-90, również poleca laski od 30 centów i szpilki do krawatów od 15 ct. Przesyłki zamiejscowe uskutecznią się pocztą odwrotną. 390 14 ?

Osoba w średnim wieku, inteligentna i dobrze wychowana, pragnie znaleźć miejsce, do pielęgowania słabej, lub towarzystwa starszej osoby. Mogłaby również podjąć się zarządu domem i wychowaniem małych dzieci. — Wiadomosć w domu Wnej T. Jaworskiej przy ulicy Sławkowskiej Nr. 12, II piętro 317 4 4

Udziela się początków **języka francuskiego i muzyki** po nader przystępnej cenie. Wiadomosć ulica **Lobzowska Nr. 2.** w południe lub wieczór u **K. T.** 3393 3 3